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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 17 december 2013 aan het College voor zorgverzekeringen advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de verstrekking van een 
ooglaserbehandeling. Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het 
dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College 
brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt het College nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag of 
verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben 
op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of 
coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken 
bestudeerd. De medisch adviseur merkt het volgende op.

Situatie verzoeker
Voor verzoeker is een aanvraag gedaan voor PRK laserbehandeling vanwege 
nystagmus. Bij de aanvraag is aangegeven dat sprake is van nystagmus 
beiderzijds en dat zowel harde als sclerale lenzen niet zijn te verdragen. De 
refractie bedraagt OD S -3,0 C -0,75 OS S-3,5 C -0,25. Omdat het dragen van de 
bril een visusdaling geeft (ten opzichte van het dragen van contactlenzen) wil de 
oogarts de myopie met TransPRK laser behandelen.
Uit nadere toelichting van een andere oogarts blijkt sprake van "congenitale 
horizontale pendel nystagmus bij albinisme. Tevens is sprake van myopie. Met 
contactlenzen is de visus rechts 0,3+ en links 0,4-,
Met scleralenzen is kortdurend een visus van 0,63 te bereiken. Met een bril is
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deze maximale visus niet te bereiken. Er bestaat dus een intolerantie voor 
(sclera)lenzen."

Afwijzing verweerder
Verweerder heeft de aanvraag afgewezen omdat er geen indicatie is voor 
refractiechirurgie. Hierbij gaat de verzekeraar uit van de Consensus 
Refractiechirurgie van het NOG. Nystagmus is geen indicatie voor 
refractiechirurgie. Er is niet gebleken dat er bij verzoeker sprake is van een 
bijzondere indicatie.

Indicatie refractiechirurgie
Het College heeft in eerdere adviezen1 aangegeven dat een indicatie voor 
refractiechirurgie aanwezig is indien de afwijkingen met met een bril te corrigeren 
zijn, of dat door een aandoening het dragen van een bril met mogelijk is, en 
bovendien dat contactlenzen niet verdragen worden. De refractiegrenzen die het 
College daarbij bestendig hanteert, zijn:

• myopie sterker dan -10 D
• hypermetropie sterker dan +6 D
• amsometropie meer dan 4 D
• astigmatisme sterker dan 4,5 D

Bij verzoeker is hiervan geen sprake.

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld of verweerder 
terecht het gevraagde heeft afgewezen. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering, is het College van mening dat verzoeker niet in 
aanmerking komt voor het gevraagde.

Zorg verzekering
In artikel B24 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is bepaald 
dat aanspraak bestaat op medisch specialistische zorg (hier kan een 
ooglaserbehandeling toe behoren). Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en 
krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald. Om de aanspraak geldend te 
kunnen maken moet verzoeker geïndiceerd zijn voor de gevraagde behandeling.

Uit het advies van de medisch adviseur van het College blijkt dat verzoeker geen 
indicatie heeft voor een ooglaserbehandeling.

Advies van het College
Het College adviseert u het gevraagde af te wijzen.

Hoogachtend,
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